
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

forme solicitações de diárias nºs. 05/2019-UGE e 06/2019-UGE
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e 
meia) diárias as servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 11 de novembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 494903

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 0788 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO O TEOR DO OFÍCIO Nº 566/2019-SAGA/SESPA.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI A CONTAR

54192749/1 NÉLSON ROGER DE LIMA 
NASCIMENTO

AGENTE DE POR-
TARIA

LABORATÓRIO 
CENTRAL

503/2016; 
DOE 33.141 DE 

06/06/2016.

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

57173276/1 CORIOLANO SILVA MON-
TEIRO JÚNIOR MOTORISTA

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

503/2016; 
DOE 33.141 DE 

06/06/2016.

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

5913438/1 VIVIAN RODRIGUES 
OLIVEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

HOSPITAL 
REGIONAL - 

TUCURUÍ

697/2019; 
DOE 34.003 DE 

07/10/2019.
01/11/2019

5913459/1 ANTÔNIO FERREIRA DA 
SILVA FILHO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

HOSPITAL 
REGIONAL – 

TUCURUÍ

697/2019; 
DOE 34.003 DE 

07/10/2019.
01/11/2019

PORTARIA COLETIVA Nº 0789 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO O TEOR DO OFÍCIO Nº 566/2019-SAGA/SESPA.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores conforme relacionados abaixo, a perceber Gra-
tifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

727679/1 ARLENE ALVES RIBEIRO AGENTE DE PORTARIA DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

5455847/1 LINDALVA BEZERRA MONTEIRO AGENTE DE PORTARIA LABORATÓRIO CENTRAL

57193743/1 CARLOS CÉSAR DA SILVA 
BARBOSA

TÉCNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA LABORATÓRIO CENTRAL

57206941/1 MARCOS GUIMARÃES DE SOUZA AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ

5906427/1 DIEGO TAVARES DE SOUSA AGENTE ADMINISTRATIVO HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ

2023199/3 ROSA DE FÁTIMA PEREIRA DE 
CARVALHO PSICÓLOGO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS

5913101/1 WANDA MARIA CAMPOS 
VALENTE AGENTE DE PORTARIA DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
11.11.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 494836

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1124 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
DETERMINAR a servidora CINTHIA DINIZ ABBATE, Id. Funcional nº 
6121136/1, ocupante do cargo de TECNICO EM SAUDE, lo tada na Divisão 
de Saúde Bucal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, referente ao triênio 09 de 
Março de 2010 a 08 de Março de 2013, que foram concedidas através da 
PORTARIA Nº 518/30.05, , DOE n°33.888/04.06.2019.
PORTARIA Nº 1125 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora CINTHIA DINIZ ABBATE, Id. Funcional nº 
6121136/1, ocupante do cargo de TECNICO EM SAUDE, lo tada na Divisão 
de Saúde Bucal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Janeiro de 2019 a 30 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 09 de Março 
de 2013 a 08 de Março de 2016,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Protocolo: 494773

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1162 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 8174;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SOLANGE LIRA MACEDO, Id. Funcional nº 
5946253/1, ocupante do cargo de CH.DIV.ENDEMIAS, lo tada no 6º Centro 
Regional de Saúde - Barcarena, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 09 de Outubro de 2019 a 05 de Abril de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09 de Outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1163 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. ;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KELLY CRISTINA SANTOS FERREIRA, Id. Funcional 
nº 54191867/1, ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo-
tada no(a) Laboratório Central, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 07 de Outubro de 2019 a 03 de Abril de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de Outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 494713

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação para Registro de Preços na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de me-
dicamentos Antimicrobianos, para atender aos pacientes das Unidades e 
Hospitais Estaduais (URES, Hospitais Estaduais e CRS), no período de 12 
(doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 26/11/2019.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908300/8288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0132
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 08 de novembro 2019.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 494655

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 045/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/ 295678.
OBJETO: Aquisição do medicamento NINTEDANIBE 150MG, para o atendi-
mento da paciente ANTONIA MORAES POÇA, oriunda de Demanda Admi-
nistrativa desta SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E FARMA-
CÊUTICA LTDA.
CNPJ Nº: 60.831.658/0021-10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-77.911,20 (setenta e sete mil e novecentos e onze reais e vinte 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 11 de novembro 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 494402


